ATA N. 09/2024 – REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM EXTENSÃO RURAL – PPGExR

Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, reuniu-se o
Colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em Extensão  Rural  sob  a  presidência  do  professor
Marcos  Botton  Piccin.  Participaram de  forma presencial,  a  professora  Andrea  Cristina  Dorr,  o
professor João Garibaldi Almeida Viana, o professor Alisson Vicente Zarnott, o professor Fabiano
Nunes  Vaz  e  os  representantes  discentes  Kleber  Destefani  Ferretti  e  Camila  Tavares  Paim.  O
professor Marcos Botton Piccin cumprimentou a todos e iniciou pela ordem da pauta a ser tratada:
1) Projeto Edital PROEXT-PG UFSM 01/2024: O professor João Garibaldi Almeida Viana fez
um relato  do  projeto  intitulado:  “Estratégicas  e  Alternativas  para  o  Desenvolvimento  Regional
Sustentável” proposto pelo PPG-Agronegócios do campus Palmeira das Missões. O professor foi
convidado para participar do projeto, tendo o PPGExR como programa parceiro na execução. A
participação no projeto foi aprovada pelos membros do colegiado. 2) Criação da comissão de
autoavaliação  do  PPG: O  professor  Marcos  Botton  Piccin  relatou  que  os  professores  Gisele
Martins Guimarães e Joel Orlando Bevilaqua manifestaram interesse em compor a comissão de
autoavaliação. Os membros do colegiado sugeriram solicitar mais 2  discentes do programa para
compor a comissão e após consulta realizada pelos representantes discentes, foi informado o nome
da Marina Calisto Alves (matrícula 202460185) e Jamison Pinheiro Ribeiro (matrícula 202461015).
Assim, a comissão de autoavaliação fica composta pelos membros do colegiado do PPGExR, os
professores Gisele  Martins  Guimarães e  Joel Orlando Bevilaqua e os discentes:  Marina Calisto
Alves  e  Jamison Pinheiro Ribeiro.  3) Redistribuição do orçamento do PROAP: O professor
Marcos Botton Piccin relatou que os R$10 mil de recursos do PROAP incialmente previstos para
serem utilizados no Seminário de Ensino de Extensão Rural precisam ser redistribuídos em outras
rubricas, haja vista que o Seminário não ocorrerá mais este ano. O colegiado deliberou que essa
quantia  deve  ser  incluída  na  rubrica  “Participação  de  professores,  pesquisadores  e  alunos  em
atividades e eventos científico-acadêmicos no país e no exterior” da planilha do PROAP. A nova
planilha aprovada segue em anexo. 4) Solicitações de prorrogação: Processo 23081.068026/2024-
83  da  discente  DEBORA  DA  CUNHA  MOSTARDEIRO  PONTEL (matrícula  202260725),
solicitando 6 meses de prorrogação de defesa, findando em abril de 2025. Solicitação foi aprovada
pelos  membros  do  colegiado.  Os discentes  Hector  dos  Santos  Facco  (matrícula  202260328)  e
Roselaine Tereza Piber (matrícula 202260269) solicitaram prorrogação de qualificação por 3 meses.
As  solicitações  foram analisadas  pelos  membros do  colegiado  e  aprovadas.  5)  Solicitações  de
aproveitamentos  de  disciplinas  e  comprovações  de  suficiência  em  línguas  estrangeiras:
Processo  23081.061514/2024-60 do discente  Cristiano  de  Vargas  Oliva  (matrícula  202460183),
solicitando  aproveitamento  de  disciplinas  e  comprovação  de  suficiência  em  língua  espanhola;
Processo  23081.052269/2024-08  do  discente  Alison  Fernando  Jeronymo  Eduardo  (matrícula
202460618) solicitando aproveitamento de disciplinas. Ambos os processos foram analisados pelos
membros  do  colegiado  e  serão  restituídos  aos  autores,  pois  as  análises  de  aproveitamento  de
disciplina são realizadas no primeiro mês de cada semestre. Quanto à comprovação de suficiência
em  língua  espanhola  do  discente  Cristiano  de  Vargas  Oliva  foi  aprovada  pelo  colegiado.  6)
Solicitações de docência orientada: Processo 23081.066448/2024-14 da discente Isabelle Rossatto
Cesa,  processo  23081.066140/2024-79  do  discente  Rodrigo  Berttoni  Cidade,  processo
23081.066488/2024-66 do discente Alisson Vicente Zarnott, processo 23081.066922/2024-16 do
discente Vinícius de Jesus Ferreira. Os processos foram analisados e aprovados pelos membros do
colegiado.  Processo  23081.066670/2024-17  da  discente  Betina  Santini  e  processo

23081.066167/2024-61 do discente Pedro Francisco Rubim Marquezini. Em ambos os processos os
formulários estão constam 10h, sendo o mínimo de 15h. Dessa forma, decidiu-se que os processos
serão restituídos para os discentes ajustarem. 7) Edital 31/2023 de seleção de discentes na janela
de  outubro/2024: Os  membros  do  colegiado  debateram  sobre  a  possibilidade  do  programa
participar da seleção de discente na próxima janela. Houve uma ponderação do número de discentes
regulares no programa e o número de bolsas disponíveis e decidiu-se que o PPGExR não participará
do edital de seleção nesta próxima janela.  8) Reformulação do regimento do PPGExR:  Foram
apresentadas as sugestões da PRPGP na minuta do regimento enviado. Os membros do colegiado
iniciaram uma avaliação e discussão de cada página da minuta do regimento, porém, devido ao
horário da reunião, foi solicitado continuar a avaliação na próxima reunião do colegiado, marcada
para dia 10/07/2024 às 14h. A avaliação parou na página 13 da minuta. Nada mais havendo para ser
tratado, foi encerrada a reunião. Eu, Márcio Pilecco, representante da SIPG-CCR, lavrei a presente
Ata, que vai assinada pelos membros do colegiado do PPGExR que participaram da reunião. Santa
Maria, três de julho de 2024.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 09 - PPGExR Colegiado.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.072391/2024-92
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MÁRCIO PILECCO (Assistente em Administração (Ativo))
03.05.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCR - SIPOG/CCR

11/07/2024 08:32:57

ANDREA CRISTINA DORR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

11/07/2024 09:02:46

JOÃO GARIBALDI ALMEIDA VIANA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

11/07/2024 09:05:05

MARCOS BOTTON PICCIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.10.15.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

11/07/2024 10:00:11

CAMILA TAVARES PAIM (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.15.02.0.0 - PG Mestrado em Extensão Rural - 42002010009M6

11/07/2024 10:34:46

ALISSON VICENTE ZARNOTT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

14/07/2024 21:20:46

FABIANO NUNES VAZ (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

15/07/2024 08:38:06

Código Verificador: 4317814

Código CRC: 77faea6f

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4317814&crc=77faea6f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4317814&crc=77faea6f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4317814&crc=77faea6f